PL.01.13a 1/3

CÔNG TY CỔ PHẦN PVI
BAN KIỂM SOÁT

______________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_____________

Số: /TTr-BKS Hà Nội, ngày tháng năm 2021

TỜ TRÌNH
Về việc sửa đổi Quy chế hoạt động của Ban kiểm soát Công ty cổ phần PVI

Kính gửi: ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG CÔNG TY CỔ PHẦN PVI

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa xã
hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 17/06/2020 (“Luật Doanh nghiệp 2020”);

Căn cứ Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa xã
hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 26/11/2019 (“Luật Chứng khoán 2019”);

Căn cứ Nghị định 155/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 quy định chi tiết một số điều
của Luật Chứng khoán (“Nghị định 155/2020/NĐ-CP”);

Căn cứ Thông tư số 116/2020/TT-BTC ngày 31/12/2020 của Bộ Tài chính hướng
dẫn một số điều về quản trị công ty áp dụng đối với công ty đại chúng tại Nghị định
155/2020/NĐ-CP (“Thông tư 116/2020/TT-BTC”);

Căn cứ Điều lệ hiện hành của Công ty cổ phần PVI (“PVI”)

Ban Kiểm soát trân trọng kính trình Đại hội đồng cổ đông (“ĐHĐCĐ”) phê duyệt
việc sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động của Ban kiểm soát Công ty cổ phần PVI
(“Quy chế dự thảo”) để phù hợp với các quy định mới tại Luật Doanh nghiệp 2020, Quy
chế mẫu ban hành kèm theo Thông tư 116/2020/TT-BTC và thực tế hoạt động của PVI
với các nội dung chính như sau:

I. Nguyên tắc áp dụng:
- Quy chế hoạt động của BKS mới sẽ áp dụng theo Quy chế mẫu ban hành kèm

theo Thông tư 116/2020/TT-BTC ngày 31/12/2020 (‘Quy chế mẫu”)
- Kế thừa một số điểm từ Quy chế hiện hành cho phù hợp với tình hình hoạt

động thực tế của PVI
II. Các nội dung chi tiết của Quy chế sửa đổi:
1. Chương I: QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1 & Điều 3: Áp dụng theo Quy chế mẫu:
Điều 2: Giải thích các từ viết tắt: Kế thừa Quy chế hiện hành
Điều 2 quy định các định nghĩa về Ban kiểm soát, Công ty, Đại hội đồng cổ đông,
Điều lệ, Đơn vị, Hội đồng quản trị, Luật Doanh nghiệp, Tổng giám đốc, Người
điều hành, Người quản lý…

2. Chương II: THÀNH VIÊN BAN KIỂM SOÁT (KIỂM SOÁT VIÊN)
Chương 2 áp dụng theo Quy chế mẫu, ngoại trừ Điều sau:
Điều 5: Nhiệm kỳ và số lượng thành viên Ban kiểm soát
1. Ban kiểm soát có từ 03 đến 05 thành viên. Nhiệm kỳ của BKS là năm (05) năm.
Nhiệm kỳ của thành viên BKS là không quá 05 năm theo nhiệm kỳ của BKS và có
thể được bầu lại với số nhiệm kỳ không hạn chế.
Điều 8: Đề cử, ứng cử thành viên BKS:
Sửa đổi tỷ lệ sở hữu số cổ phần phổ thông của cổ đông và nhóm cổ đông có quyền
đề cử người vào BKS từ 10% tại Quy chế mẫu thành 6% cho phù hợp với Điều lệ
PVI

PL.01.13a 2/3

3. Chương III: BAN KIỂM SOÁT
Áp dụng theo Quy chế mẫu

4. Chương IV: CUỘC HỌP BAN KIỂM SOÁT
Điều 15: Cuộc họp của BKS: Kế thừa khoản 10.2 Điều 10 của Quy chế hiện
hành.
- Khoản 15.4: Trưởng BKS phải triệu tập họp BKS trong thời hạn 07 ngày làm

việc kể từ ngày nhận được đề nghị theo quy định thay vì 15 ngày theo Quy chế
hiện hành

- Khoản 15.5: Trưởng BKS hoặc người triệu tập họp phải gửi thông báo mời họp
chậm nhất 05 ngày làm việc trước ngày họp đối với cuộc họp thường kỳ và 03
ngày trược ngày họp với cuộc họp bất thường, sửa đổi so với Quy chế hiện
hành là “Cuộc họp BKS phải được tiến hành sau 5 ngày kể từ ngày gửi thông
báo cho các thành viên BKS”

- Khoản 15.6:  “BKS có quyền yêu cầu thành viên HĐQT, TGĐ….tham dự và
trả lời các vấn đề cần được làm rõ” trong Quy chế mẫu được sửa lại thành:
“BKS có quyền đề nghị thành viên HĐQT, TGĐ….tham dự và thảo luận các
vấn đề cần được làm rõ”

Điều 16: Biên bản họp BKS: Sửa lại so với Quy chế mẫu để phù hợp với thực tế
hoạt động của PVI như sau:

“Các cuộc họp BKS phải được ghi biên bản và có thể ghi âm, ghi và lưu
giữ dưới hình thức điện tử khác. Biên bản họp BKS được lập bằng Tiếng Việt và
tiếng Anh có hiệu lực pháp lý như nhau. Trường hợp có sự khác nhau về nội dung
giữa bản bằng tiếng Việt và bằng tiếng Anh thì nội dung bằng tiếng Việt được áp
dụng. Biên bản họp BKS được lập chi tiết và rõ ràng từng nội dung thảo luận, tóm
tắt phát biểu của từng thành viên BKS và thành viên khác dự họp”

5. Chương V: BÁO CÁO VÀ CÔNG KHAI LỢI ÍCH
Áp dụng theo Quy chế mẫu
Điều 18: Tiền lương và quyền lợi khác
1. Thành viên Ban kiểm soát được trả tiền lương, thù lao, thưởng và lợi ích khác
theo quyết định của Đại hội đồng cổ đông. Đại hội đồng cổ đông quyết định tổng
mức tiền lương, thù lao, thưởng, lợi ích khác của Ban kiểm soát.
Bỏ “…ngân sách hoạt động hàng năm”
2. Thành viên Ban kiểm soát được thanh toán chi phí ăn, ở, đi lại, phụ cấp, chi phí
sử dụng dịch vụ tư vấn độc lập và các chi phí khác để thực hiện nhiệm vụ theo quy
định của PVI.
Bổ sung thêm “phụ cấp….và các chi phí khác để thực hiện nhiệm vụ theo quy định
của PVI”

6. Chương VI: MỐI QUAN HỆ CỦA BAN KIỂM SOÁT
Điều 20: Giữ nguyên Quy chế mẫu
Điều 21: Sửa lại tiêu đề “Mối quan hệ với Ban điều hành” thành “Mối quan hệ
với Hội đồng quản trị, Ban điều hành và người quản lý, điều hành khác”
Điều 22: Sửa lại tiêu đề “Mối quan hệ với Hội đồng quản trị” thành “Mối quan hệ
với cổ đông”
Khoản 1 và Khoản 2 được sửa đổi cho phù hợp với quy định lại Luật doanh
nghiệp và Điều lệ

1. BKS thực hiện kiểm tra và báo cáo các vấn đề liên quan khi có yêu cầu của
cổ đông hoặc nhóm cổ đông quy định tại khoản 2 Điều 115 của Luật Doanh
nghiệp 2020.

PL.01.13a 3/3

2. BKS báo cáo cổ đông tại kỳ họp Đại hôi đồng cổ đông thường niên theo quy
định trong Điều lệ.

Trân trọng kính trình./.
TM BAN KIỂM SOÁT

TRƯỞNG BAN KIỂM SOÁT

Hà Lan